Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 34° REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

GESTÃO 2016 – 2019

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, na Sala do Plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada na 2

QUADRA 201 SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR SUL 3

- AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 16h00min, 4

presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de 5

três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA 6

DELFINO DE ALMEIDA CECCO, Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN 7

– TO sob o Nº 176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária 8

do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA 9

DE PORTUGAL, Tesoureira do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 415.378. 10

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e 11

verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da 12

reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da 13

Presidência: Não há informes. Item 4: Informes da Diretoria: Não há informes. Item 14

5: SEMINÁRIO INSTITUCIONAL – A Presidente inicia com a palavra e informa 15

que o Seminário Institucional ocorrerá em Brasília – DF, no mês de abril, tendo em 16

vista o prazo para solicitação de passagens aéreas, traz esta temática a Diretoria, para 17

deliberação dos nomes para participar do 9ª Seminário Administrativo. Em discussão, a 18

Presidente sugere os indicados a participar, tento em vista os temas que serão 19

abordados, baseando-se nos anos anteriores, será voltado para  as áreas dos nomes 20

indicado, sendo eles, a Sra. Gardênia Santos Moreira de Carvalho,  o Sr. Daniel Silva de 21

Oliveira Carvalho, a Dra. Barbara Monique Bezerra Teixeira juntamente a Diretoria 22

deste Conselho. Em votação, aprovada indicação dos nomes por unanimidade. Incluir 23

em pauta de ROP, para aprovação dos indicados. Item 6: OFÍCIO CIRCULAR 24

COFEN Nº 0022/2018/GAB/PRES – A Presidente realiza leitura do referido Ofício, 25

em atenção ao OFÍCIO CIRCULAR Nº 15/2017-GAB/PGT, de 11/01/2017, no qual a 26

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Procuradoria Geral do Trabalho solicita a participação do Cofen/Conselhos Regionais 27

no Projeto “Abril Verde 2018”. Em discussão, a Diretoria delibera que seja realizado as 28

ações citadas no Ofício supracitado, salientando que o Conselho atualmente, dos itens 29

solicitados, pode dispor de Iluminação da sede na tonalidade verde, colocação de laços 30

verdes na sede, colocação de mensagens nos sites institucionais e redes sociais, alusivas 31

ao meio ambiente de trabalho saudável, com predominância da colocação verde nos 32

receptivos sites. Em votação a Diretoria aprova a realização das alterações mencionadas 33

anteriormente, por unanimidade. Item 7: MEMORANDO DRC COREN TO Nº 34

026/2018 – A Presidente realiza leitura do referido memorando, no qual o servidor Sr. 35

José Emerson – Chefe do Departamento de Registro e Cadastro, solicita trabalhar 36

apenas no período matutino, até que seja realizado conserto ou troca do ar 37

condicionado. Em discussão, a Presidente informa que o processo manutenção dos 38

aparelhos de ar condicionado estão em processo licitatório, bem como informa que o 39

mesmo, anteriormente, havia solicitado a possibilidade de realizar atendimento no 40

Coren Móvel e que tal solicitação foi deferida, com intuito de melhorar o serviço 41

prestado pelo setor. A Diretoria opina por não aprovar a solicitação, tendo em vista que 42

este Conselho, não pode ficar sem atendimento ao público, visto a grande demanda do 43

mesmo. Em votação, aprovado o indeferimento da solicitação supracitada. Nada mais 44

havendo a tratar, a Presidente do COREN – TO declarou encerrada a reunião, qual, eu 45

Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino 46

juntamente com todos os presentes. Palmas, 09 de Março de 2018. 47

ANA PAULA DELFINO DE A.CECCO

Presidente
SAMYRA MARIA A. DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira